依礦業法補辦環境影響評估應送審查資料準備

指引

經濟部 函

發文日期：中華民國 113 年 5月 10 日

發文字號：經授地礦字第 11359003140 號

主旨：檢送「依礦業法補辦環境影響評估應送審查資料準備指引」1

份，請查照並轉知所屬會員知悉。

說明：

一、茲據礦業法（下稱本法）業於 112 年 6月 21 日經總統令修正

公布，礦業權者如有本法第 76條第 1項規定之情形者，應於

本法修正施行之日起算 3 年或 5 年內辦理環境影響評估或環

境影響之調查、分析，並提出因應對策，為使礦業權者周全

備妥應送審查資料，爰制定旨揭指引。

二、另 將 公 布 於 本 部 地 礦 中 心 官 網

（https://www.gsmma.gov.tw/nss/p/index），可至官網首頁

∕政府資訊公開∕行政指導文書項下查詢。

正本：台灣區石礦業同業公會、台灣區水泥工業同業公會、台北市採

礦工程技師公會、花蓮縣精密礦產協會、社團法人中華民國

礦業協進會、社團法人中國礦冶工程學會

副本：經濟部經濟法制司（含附件 ）

依礦業法補辦環境影響評估應送審查資料準備

指引

壹、指引原則：

一、礦業權者依礦業法（以下稱本法）第七十六條規定辦理八十四年

十月二十日前已核定礦業用地之環境影響評估或環境影響之調

查、分析及提出因應對策（以下簡稱補辦環評），其應提交之補

辦環境影響說明書、環境影響評估報告書初稿或環境影響之調查、

分析及因應對策（以下簡稱補辦環評書件）之提示要點，得依本

指引辦理。

二、礦業權者應依礦業用地內開採作業環境，與用地外毗鄰未開發之

自然環境，依據使用現況及環境背景之歷史資料，進行調查及分

析環境影響差異。

三、礦業用地內，礦業權者依計畫進行開採及植生綠化成果，應作為

補辦環評參據，並規劃最佳方案。

四、如有自主環境監測、曾經實施諮商並取得原住民族或部落同意或

參與、自主與當地住民交流活動或相關承諾事項等，且與環境影

響評估類別有關（如社會經濟、文化），建議納入補辦環評書件

並提供相關資料。

五、礦業權者就審查意見提出解決方案，應儘可能量化，或利於後續

追蹤、監督及管理之方法設計。

六、礦業權者應確實自行評估，並就審查機關要求提出最佳方案；切

忌為求審查通過，承諾無法達成之事項，致審查通過後無法依計

畫施工，遭受相關法規處分。

七、礦業權者依本法第七十六條第一項第一款規定送審之補辦環評書

件，應依「開發行為環境影響評估作業準則」製作；如屬同條第

一項第二款規定者，應依「環境影響評估法施行細則」第四十九

條規定辦理。

貳、提示要點：

一、礦業權者於製作補辦環評書件前，建議蒐集並參考下列資料：

（一）經主管機關核准最近一次之開採（變更）構想及其圖說。

（二）經主管機關備查之當年度施工計畫及上年度施工實測圖表。

（三）申報礦業簿、現場檢查紀錄、歷史照片資料。

（四）水土保持計畫書或規劃書、水土保持計畫監造紀錄。

（五）合法土地使用權之相關契約協議及特約事項。

（六）礦業權者踐行原住民族權益相關紀錄或承諾事項。

（七）其他由礦業權者自主辦理環境調查（至少一年）、社會經濟、

地方居民協議事項等資料，且與環境影響評估項目有關者。

 礦業權申請展限時，倘涉及原開採構想內容異動（如礦區分割合

併、採礦規劃調整、蘊藏量或可採量調整等），應將最新核准之

構想內容納入參考。

二、補辦環評書件內容應於適當章節具體說明下列事項，以利審查：

（一）露天開採佈階規劃、目前開採階段高程、預計開採最終高程。

（二）地下開採已開拓坑道（巷）、採掘工作面、坑內設施配置、坑

內回填位置、坑內排水規劃、礦柱規劃、回採規劃、預計最終

掘進深度。

（三）蘊藏量、預估可採量、計畫年產量，並敘明礦石與土石之估算

方法、估算量及比例。

（四）施工作業期程，如屬分期分區施作，應分別說明期程、預估生

產量，並於圖面繪註分區施作範圍。

（五）原核定礦業用地計畫用途，屬採礦場附屬礦業必要設施者（如

運搬系統、碎礦設備、卡車路等），需配合整體採礦作業，說

明闢設情形；屬既有設施者，應預估未來是否再開拓、新增或

變更設備。

三、礦業權者向主管機關提交補辦環評書件時，應注意下列事項：

（一）補辦環評書件提交人，應為礦業權者，且蓋用印應與主管機關

登記礦業印鑑相符。

（二）補辦環評書件一律以膠裝裝訂。

（三）補辦環評書件封面應敘明礦業權者名稱、礦場名稱及補辦環 評

名稱。

（四）補辦環評範圍，應說明與原核定礦業用地之關聯性，並繪製 關

係圖。

（五）補辦環評書件繪製圖面涉及礦場現況時（如佈階規劃、開採 高

程等），圖面應由依法登記執業之技師簽證及礦場負責人 本人

簽署。

（六）應附原核定礦業用地使用明細表，並依現況更新土地標示資 訊，

另備註礦業用地原核定公文之單位全銜、日期及文號。

（七）應附原核定礦業用地界點坐標表，其坐標值應與主管機關最 近

一次備查之年度施工計畫所列礦業用地界點坐標值一致。。

（八）應附本法第五十條第一項規定相關辦理佐證文件。

（九）礦業權者如現受行政處分效力所及，應附該處分公文影本。

（十）因其他法規應檢具之相關資料。

四、依本法第七十六條第一項規定應補辦環評之礦業用地，如涉及原

住民族土地或部落及其周邊一定範圍內之公有土地者，礦業權者

應依本法第五十條規定辦理。 前項礦業用地如經廢止，本部將

通知中央環境保護主管機關暫停 補辦環評審查程序。

五、本指引未定部分，應依中央環境保護主管機關所定環境影響評估

審查相關規定辦理。

參、補辦環評書件提示要點範例：

一、為利礦業權者依本指引「原則」及「提示要點」籌備相關審查資

料，各項建議內容以範例一至範例三表示，提供參考。

二、範例一、範例二所示「附件編碼、名稱」，係參考「開發行為環 境

影響評估作業準則」之附件三、附件四規定，俾便對照。

三、範例三所示「附件編碼、名稱」，係參考「環境影響評估法施行 細

則」第四十九條及「開發行為環境影響評估作業準則」之附件 三

規定，俾便對照。

範例一、補辦環評說明書應記載事項及審查要件

應記載事項 提示要點及範例

一、開發單位名稱及其營業所

或事務所地址。

二、負責人之姓名。

三、補辦環評說明書綜合評估

者及影響項目撰寫者之簽

名。

四、開發行為之名稱及開發場

所。

開發行為名稱：

○○○為所領臺濟採字第○○○○號○○

礦採礦權(礦場名稱)原核定礦業用地補辦

環評說明書

計畫規模：

原核定礦業用地總面積（含各項計畫用途

面積，參考年度施工計畫）。

開發行為基地所在位置、所屬行政轄區及

土地使用分區：

一、依已核定礦業用地坐落情形、環境現

況描述。

二、清查土地標示現況（參考年度施工計

畫），並與已核定礦業用地之土地標示

情形作成對照表。

五、開發行為之目的及其內容。 開發行為之目的：

一、建議納入實際現況說明。

二、採礦對國內市場供應需求、產業鏈關

聯性、替代原料之差異、技術專利、

對環境保護有貢獻時，應具體描述及

提出佐證。

三、對當地經濟及社會發展之貢獻，例如

人口結構、就業率、當地產業結構、

居民所得、居住環境品質等，倘有相

關長期統計數據分析，建議納入參

考。

開發計畫內容：

一、礦業權基本資料，礦業權期限（或申

請展限中）。

二、建議已核定礦業用地坐落範圍，輔以

農業部林業及自然保育署航測及遙

測分署歷史航拍或正射影像，說明礦

業用地核定前、施工階段、營運階段

及現況環境。

三、採礦方法為露天開採時，應敘明：

（一）佈階規劃（含階段高程區間）。

（二）目前開採高程。

（三）預計開採最終高程。

（四）預定工作期程。

四、核定「採礦場」用地，應敘明：

（一）礦脈分布情形，蘊藏量。

（二）預估可採量（分述礦及土石量）。

（三）累積生產量（參考礦業簿）。

（四）已核定採礦場剩餘可採量。

（五）計畫年產量。

五、採礦場以外其他計畫用途，應描述現

況，並補充說明是否有挖填可能（需

預估挖填量）。

植生復育計畫：

一、將現場實際植生成果納入內容。

二、如屬租約規定，一併說明植生造林復

育成果。

三、原計畫如受當地地形氣候、季節影響，

致某一期間植生復育成果不佳，應一

併提出討論。

六、開發行為可能影響範圍之

各種相關計畫及環境現

況。

礦業權者如有自辦環境監測或承諾事項，

建議納入。

七、預測開發行為可能引起之

環境影響。

礦業權者應就開採現況及目前觀測環境影

響（如噪音及振動、地質安全、邊坡穩 定、

生態保育及空氣品質等）進行說明，並就

繼續開採可能引起的環境影響進行評估。

八、環境保護對策、替代方案。 礦業權者應就開採現況及目前計畫執行成

果（如噪音及振動、地質安全、邊坡穩定、

生態保育及空氣品質等），提出最佳環境保

護對策、替代方案。

九、執行環境保護工作所需經

費。

十、預防及減輕開發行為對環

境不良影響對策摘要表。

十一、是否應繼續進行第二階

段環境影響評估。

十二、參考文獻。

十三、附錄。

十四、其他。

範例二、補辦環評評估書初稿、評估書應記載事項及審查要件

應記載事項 提示要點及範例

一、開發單位名稱及其營業所

或事務所地址。

二、負責人之姓名。

三、補辦環評說明書綜合評估

者及影響項目撰寫者之簽

名。

四、開發行為之名稱及開發場

所。

開發行為名稱：

○○○為所領臺濟採字第○○○○號

○○礦採礦權(礦場名稱)原核定礦業用

地補辦環評評估書初稿

計畫規模：

已核定礦業用地總面積（含各項計畫用途

面積，參考年度施工計畫）。

開發行為基地所在位置、所屬行政轄區及

土地使用分區：

一、依已核定礦業用地坐落情形、環境現

況描述。

二、清查土地標示現況（參考年度施工計

畫），並與已核定礦業用地之土地標示

情形作成對照表。

五、開發行為之目的及其內容。 開發行為之目的：

一、建議納入實際現況說明。

二、採礦對國內市場供應需求、產業鏈關

聯性、替代原料之差異、技術專利、

對環境保護有貢獻時，應具體描述及

提出佐證。

三、對當地經濟及社會發展之貢獻，例如

人口結構、就業率、當地產業結構、

居民所得、居住環境品質等，倘有相

關長期統計數據分析，建議納入參考。

開發計畫內容：

一、礦業權基本資料，礦業權期限（或申

請展限中）。

二、建議已核定礦業用地坐落範圍，輔以

農業部林業及自然保育署航測及遙測

分署歷史航拍或正射影像，說明礦業

用地核定前、施工階段、營運階段及

現況環境。

三、採礦方法為露天開採時，應敘明：

（一）佈階規劃（含階段高程區間）。

（二）目前開採高程。

（三）預計開採最終高程。

（四）預定工作期程。

四、核定「採礦場」用地，應敘明：

（一）礦脈分布情形，蘊藏量。

（二）預估可採量（分述礦及土石量）。

（三）累積生產量（參考礦業簿）。

（四）原核定採礦場剩餘可採量。

（五）計畫年產量。

五、採礦場以外其他計畫用途，應描述現

況，並補充說明是否有挖填可能（需

預估挖填量）。

植生復育計畫：

一、將現場實際植生成果納入內容。

二、如屬租約規定，一併說明植生造林復

育成果。

三、原計畫如受當地地形氣候、季節影響，

致某一期間植生復育成果不佳，應一

併提出討論。

六、環境現況、開發行為可能

影響之主要及次要範圍及

各種相關計畫。

礦業權者如有自辦環境監測或承諾事項，

建議納入。

七、環境影響預測、分析及評

定。

礦業權者應就開採現況，預測繼續開採可

能引起之環境影響（如噪音及振動、地質

安全、邊坡穩定、生態保育及空氣品質等）。

八、減輕或避免不利環境影響

之對策。

礦業權者應就開採現況及目前計畫執行成

果（如噪音及振動、地質安全、邊坡穩定、

生態保育及空氣品質等），提出最佳環境保

護對策。

九、替代方案。 礦業權者應就開採現況及目前計畫執行

成果，提出替代方案。

十、綜合環境管理計畫。

十一、對有關機關意見之處理

情形。

十二、對當地居民意見之處理

情形。

礦業權者如有辦理原民諮商或地方居民

協議事項辦理成果等，建議納入。

十三、結論與建議。

十四、執行環境保護工作所需

經費。

十五、預防及減輕開發行為對

環境不良影響對策摘要

表。

十六、參考文獻。

十七、其他。

十八、附錄。

範例三 補辦環評調查分析及因應對策之應記載事項及審查要件

應記載事項 提示要點及範例

一、開發單位名稱及其營業所

或事務所地址。

二、負責人之姓名。

三、開發行為之名稱及開發場

所。

開發行為名稱：

○○○為所領臺濟採字第○○○○號○○

礦採礦權(礦場名稱) 原核定礦業用地補

辦環評調查分析及因應對策

計畫規模：

已核定礦業用地總面積（含各項計畫用途

面積，參考年度施工計畫）。

開發行為基地所在位置、所屬行政轄區及

土地使用分區：

一、依已核定礦業用地坐落情形、環境現

況描述。

二、清查土地標示現況（參考年度施工計

畫），並與原核定礦業用地之土地標示

情形作成對照表。

四、開發行為之目的及其內容。 開發行為之目的：

一、建議納入實際現況說明。

二、採礦對國內市場供應需求、產業鏈關

聯性、替代原料之差異、技術專利、

對環境保護有貢獻時，應具體描述及

提出佐證。

三、對當地經濟及社會發展之貢獻，例如

人口結構、就業率、當地產業結構、

居民所得、居住環境品質等，倘有相

關長期統計數據分析，建議納入參

考。

開發計畫內容：

一、礦業權基本資料，礦業權期限（或申

請展限中）。

二、建議原核定礦業用地坐落範圍，輔以

農業部林業及自然保育署航測及遙

測分署歷史航拍或正射影像，說明礦

業用地核定前、施工階段、營運階段

及現況環境。

三、採礦方法為露天開採時，應敘明：

（一）佈階規劃（含階段高程區間）。

（二）目前開採高程。

（三）預計開採最終高程。

（四）預定工作期程。

四、核定「採礦場」用地，應敘明：

（一）礦脈分布情形，蘊藏量。

（二）預估可採量（分述礦及土石量）。

（三）累積生產量（參考礦業簿）。

（四）已核定採礦場剩餘可採量。

（五）計畫年產量。

五、採礦場以外其他計畫用途，應描述現

況，並補充說明是否有挖填可能（需

預估挖填量）。

植生復育計畫：

一、將現場實際植生成果納入內容。

二、如屬租約規定，一併說明植生造林復

育成果。

三、原計畫如受當地地形氣候、季節影響，

致某一期間植生復育成果不佳，應一

併提出討論。

五、開發行為所採之環境保護

對策及其成果。

六、環境現況。 礦業權者如有自辦環境監測事項，建議

納入。

七、開發行為已知或預測之環

境影響。

礦業權者應就開採現況及目前觀測環境影

響（如噪音及振動、地質安全、邊坡穩定、

生態保育及空氣品質等）進行說明，並就

繼續開採可能引起的環境影響進行評估。

八、減輕或避免不利環境影響

之對策。

礦業權者應就開採現況及目前計畫執行成

果（如噪音及振動、地質安全、邊坡穩定、

生態保育及空氣品質等），提出最佳環境保

護對策。

九、替代方案。 礦業權者應就開採現況及目前計畫執行成

果，提出替代方案。

十、執行因應對策所須經費。

十一、參考文獻。